ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Bình Định, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường chấp hành quy
định pháp luật về giá trên

địa bàn tỉnh

               Kính gửi:
     - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để bảo đảm triển khai hiệu quả các quy định của Luật Giá và ý kiến chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 30/5/2025, UBND tỉnh yêu
cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố
tiếp tục triển khai công tác quản lý, điều hành giá; căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản
lý giá được phân công theo quy định của pháp luật về giá và quy định tại Quyết định
số 79/2024/QĐ-UBND ngày 22/11/2024 của UBND tỉnh, trong đó tập trung các

nhiệm vụ chủ yếu như sau:

1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, công chức thuộc cơ quan, đơn
vị, các tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ về quy định của Luật Giá, các quy định
pháp luật có liên quan và Quyết định số 79/2024/QĐ-UBND ngày 22/11/2024 của
UBND tỉnh; trong đó có các quy định về kê khai giá, niêm yết giá để các cơ quan
quản lý nhà nước chủ động triển khai công tác quản lý giá theo thẩm quyền; các tổ
chức kinh doanh hàng hóa thực hiện kê khai giá theo đúng quy định của pháp luật
có liên quan.

2. Rà soát, xử lý các văn bản quy phạm pháp luật về giá không còn phù hợp
theo quy định của Luật Giá và các quy định pháp luật có liên quan; bãi bỏ các thủ
tục hành chính trong lĩnh vực giá không còn phù hợp với các quy định hiện hành của
Nhà nước để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ.

3. Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số
4392/STC-QLGCS ngày 04/12/2024 về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản
lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh (có đính kèm theo Công văn này); trong đó:

a) Về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ: Sở quản lý ngành,
lĩnh vực đã được phân công kịp thời tham mưu đề xuất, trình UBND tỉnh ban hành
văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền để quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật
của hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ thực hiện bình ổn giá, định
giá nhà nước; kê khai giá để đảm bảo thông tin hàng hóa, dịch vụ được cụ thể hóa,
rõ ràng làm cơ sở để triển khai hoạt động bình ổn giá, định giá nhà nước, kê khai giá

4725 04 6

2

minh bạch, hiệu quả, phục vụ tốt cho công tác quản lý Nhà nước về giá tại địa
phương.

b) Về công tác định giá nhà nước: Sở quản lý ngành, lĩnh vực đã được phân
công đề xuất lựa chọn các tổ chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn lập
phương án giá. Cơ quan được giao thẩm định có trách nhiệm thẩm định, trình phương
án giá cho cơ quan có thẩm quyền xem xét, ban hành theo quy định; chấp hành
nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục định giá/điều chỉnh giá, nguyên tắc và
phương pháp định giá nhằm đảm bảo mức giá hàng hóa, dịch vụ do nhà nước quy
định phù hợp với mặt bằng chung giá thị trường, biến động của yếu tố hình thành
giá và thời điểm điều chỉnh phù hợp.

c) Tăng cường công tác kiểm tra chấp hành pháp luật về giá, kê khai giá, niêm

yết giá theo trình tự quy định tại Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của
Bộ Tài chính, để đảm bảo các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện đúng
quy định pháp luật; đảm bảo tính khách quan, minh bạch và kịp thời phát hiện, ngăn
chặn các hành vi vi phạm pháp luật về giá, tăng giá bất hợp lý, xử lý nghiêm các
trường hợp thao túng giá hàng hóa, dịch vụ, nâng khống giá bán... nhằm góp phần
thực hiện kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, hỗ trợ tăng trưởng, phát triển
kinh tế.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong phương thức tiếp nhận kê khai giá trên môi
trường mạng bằng các hình thức phù hợp (dịch vụ công trực tuyến, phần mềm cơ sở
dữ liệu về giá...) bảo đảm khả thi, thuận lợi cho tổ chức kinh doanh thực hiện kê khai
giá; để kết nối, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá theo quy định.

5. Tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thực hiện nghiêm quy định
của Luật Giá về công khai thông tin về giá.

6. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện công tác hướng dẫn, kiểm tra việc
công khai thông tin về giá góp phần tạo sự đồng thuận của người dân, xã hội trong
công tác quản lý nhà nước về giá, tăng cường tính minh bạch thông tin giá cả thị
trường và tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong thi hành pháp luật.

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP+CV UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K16.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
    KT. CHỦ TỊCH
    PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Tuấn Thanh

3